
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1053 del 23/12/2016

Oggetto Sezione   di  Modena:   Adesione  alla  convenzione 
Intercent-Er  “  Servizi  integrati  di  vigilanza  armata, 
portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della 
Regione  Emilia  Romagna,trasporto  valori  e  contazione 
denaro  per  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Emilia 
Romagna”  CIG  derivato  ZC91C60AD2  –  Importo 
triennale  euro  7.920,00  (  IVA  esclusa)  per  un  totale 
9662,40. Oneri per la sicurezza euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2016-984 del 06/12/2016

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre  2016 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO:   Sezione  di Modena:  Adesione alla convenzione Intercent-ER “ Servizi integrati di

vigilanza  armata,  portierato  e  altri  servizi  per  tutte  le  Amministrazioni  della

Regione  Emilia  Romagna,trasporto  valori  e  contazione  denaro  per  le  Aziende

Sanitarie della Regione Emilia Romagna” CIG derivato ZC91C60AD2 – Importo

triennale euro 7.920,00 ( IVA esclusa) per un totale 9662,40. Oneri per la sicurezza

euro 0,00.

VISTO:

            la L.R. n. 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione” ed in particolare gli artt.19

          “Costituzione della struttura regionale di acquisto”e 21 “Funzionamento del sistema di acquisto centra-

lizzato”; 

− il D.Lgs 18 aprile 2016,  n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/257UE e 2014/25/UE

 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  forniture”;

− il Regolamento Arpa  e in matteria di approvvigionamento, approvato con D.D.G. n.87 del 17/11/2009,

     RICHIAMATE

− la D.D.G. n.136 del 23/12/2016 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio Pluriennale  di

      previsione per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico

Preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio

2017;

− la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget

−  di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la

              prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna;

− la D.D.G. n.110 del 28/10/2016 avente ad oggetto: “Adozione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno

2017” in particolare l’allegato C riportante l’elenco degli  acquisti  di  forniture e servizi  di  importo

inferiore a  euro 40.000 (IVA esclusa) che riguardano il bilancio di più esercizi;

      PREMESSO:

− che l’Agenzia Regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “Intercent-ER” costituita ai

sensi  della  L.R.  n.11/2004  “Sviluppo  regionale  della  società  dell’informazione”  ha  espletato  una

procedura aperta per la fornitura dei “Servizi Integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi per

tutte le Amministrazioni della Regione Emilia Romagna e trasporto valori e contazione denaro per le

Aziende Sanitarie  delle  Regione Emilia  Romagna”  di  cui  al  Bando di  gara  inviato alla  GUUE il

24/11/2015;

− che la Coopservice Soc. Coop p.a., con sede legale in Cavriago (RE) via Rochadale n.5 C.F. e P.IVA

00310180351, in qualità di  impresa mandatari  capogruppo del RTI composto da La Patria Srl,  da



Sicuritalia S.p.A., Cittadini dell’Ordine S.r.l. e I.V.R.I. S.p.A., è risultata aggiudicataria della procedura;

− che Coopservice Soc.Coop ha sottoscritto con L’Agenzia Intercent-ER in data 03/08/2016, apposita

               convenzione,di durata pari a 18 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 12, pubblicata sul sito

                internet  www.intercent.it ed allegata la presente atto sub A) quale parte integrante e sostanziale; 

− che le condizioni di esecuzione dei servizi sono stabilite, oltre che nella citata convenzione, nel

Capitolato Tecnico pubblicato sul sito di Intercent-ER; 

− che il prezzo dei singoli servizi è fisso ed invariabile per i primi 12 mesi di durata della convenzione,

decorsi i  quali,  su richiesta del fornitore, l’Agenzia Intercent-ER potrà procedere alla revisione dei

prezzi ai sensi dell’art.15 della convenzione stessa; 

− che Arpae rientra tra i soggetti obbligati ad aderire alla Convenzione, ai sensi dell’art. 21 comma 2

della L.R. 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”;  

RICHIAMATO:

− IL Regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, approvato con DDG n. 87 del 17/11/2009

 che all’art. 3 comma 2 ribadisce ulteriormente l’obbligo di aderire alle convenzioni quadro stipulate

dall’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata Intercent-ER

e la facoltà di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A.; 

RILEVATO:

− che il contratto di vigilanza armata in essere presso la Sezione di Modena di cui all’ordinativo di

fornitura prot. n. PGMO/2016/2715 del 24 febbraio 2016 a seguito di stipulato alle stesse condizioni

previste  dalla  Convenzione  Intercent-ER “Affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata,  portierato,

manutenzione impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi 3” è in scadenza al 31/12/2016;

− che è  al fine di garantire il servizio con soluzione di continuità con nota prot. n. PGMO/2016/18913 

            del 11 ottobre 2016 è stata inviata al fornitore  la richiesta preliminare di fornitura per l’attivazione dei

servizi  di  televigilanza  e  manutenzione  dell’impianto  di  allarme  relativi  all’immobile  sede  della

Sezione di Modena ubicato in viale Fontanelli 23, individuando come supervisori, il Direttore di Nodo

Dott. Stefano Forti e  la Responsabile Sicurezza e Impianti Tecnologici Maria Cristina Vandelli;     

che in data  28 novembre 2016  con prot. n. 129/167dc/vt è stato inviato il verbale Tecnico e il Piano

degli interventi;

− che l’accordo tra le parti è stato formalizzato dall’invio da parte del fornitore del Verbale di

Fornitura recepito con prot. n. PGMO/2016/22015 del 28 novembre 2016; 

       RITENUTO:

− per quanto sopra esposto, di aderire alla convenzione stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent-ER

               con il RTI con capogruppo Coopservice S.Coop. p.a. di Cavriago (RE) ai sensi dell’art 3.   

               della L.R. 28/2007 e dell’art. 21 della L.R. n.11 del 2004, allegata sub A) al presente atto quale parte

integrante e sostanziale, attraverso l’emissione di conseguente ordinativo di fornitura che darà origine

ad un contratto triennale per i seguenti servizi, con decorrenza 01/01/2017 e scadenza 31/12/2019:



a) servizio di televigilanza con ponte radio e pronto intervento su allarme al costo mensile di euro

150,00 (IVA esclusa), per un costo annuale di euro 1800,00 (IVA esclusa);

b) servizio di manutenzione impianto antintrusione per un complessivo monte ore annuale di  24

h/anno al tariffa oraria di 35,00 euro (IVA esclusa) per un costo complessivo annuale pari a euro

840,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

− che il costo annuale  per i due servizi ammonta ad euro 2640,00 (IVA esclusa)

− che il suddetto ordinativo di fornitura potrà subire un aumento o una diminuzione nei limiti del 20% 

c    RILEVATO:

− che non sussiste l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che

           pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente

oneri per la sicurezza;

− che è stato acquisito sul sistema AVCP il seguente numero di CIG derivato ZC91C60DD2;

     ATTESTATO:

− che ai fini dell’art.9 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

         amministrazioni” (convertito nelle legge 3 agosto 2009 n.102), il presente atto è assunto nel rispetto

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D:D:G:  n.99/09  confermate  con  riferimento  alla

programmazione di cassa della D.D.G. n. 136 del 23dicembre 2016;

    SU PROPOSTA:         

− del Dott. Stefano Forti, Direttore di Sezione, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine

             alla regolarità amministrativa  della presente determinazione;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Dott.ssa Rossana Sabeni

Referente Staff  Amministrazione,  ai  sensi  del regolamento sul  Decentramento Amministrativo da

ultimo revisionato con D.D.G. n. 75 del 13 luglio 2016;

                                                                       

                                                                              DETERMINA

1)  di  aderire per i motivi in  premessa esposti, alla convenzione stipulata in data 03/0872016 ( allegato sub

A), tra Intercent-ER e Coop. Service Soc. Coop.  con sede legale in Cavriago (RE), via Rochadale n.5 

C.F. e P.IVA 00310180351, capogruppo del RTI composto da La Patria S.r.l., Sicuritalia SpA, Cittadini

dell’Ordine S.r.l. e I.VR.I.. S.p.A. avente ad oggetto l’erogazione di “Servizi integrati di vigilanza 

armata, portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione Emilia Romagna e trasporto 

valori e contazione denaro per le Aziende sanitarie della Regione Emilia Romagna;

2)  di affidare per il periodo decorrente dal 01gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 i seguenti servizi da 

effettuarsi presso l’immobile sede della Sezione ubicato in viale Fontanelli 23 a Modena:

• servizio di tele vigilanza con pronto intervento su allarme,



• servizio di manutenzione dell’impianto antintrusione,

      per un costo complessivo triennale pari ad euro 7.920,00 (IVA esclusa);

3)  di provvede all’emissione di un Ordinativo di Fornitura, di validità triennale, che potrà  subire un 

aumento o una diminuzione nei limiti del 20%;dare atto che il contratto sarà perfezionato con conferma 

d’ordine, con modalità elettronica;

4)  che non sussiste l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione degli appalti in oggetto e che

     pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, non sussistono conseguentemente

     costi per la sicurezza;

5)  di dare atto che il CIG riferito al suddetto ordinativo è il seguente ZC91C60DD2:

6)  di dare atto che il che i supervisore del contratto, quale Responsabile dei rapporti con il

     fornitore e Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 è il Direttore di

     Sezione Dott. Stefano Forti;

 7)  di dare atto che il costo complessivo di euro 9.662,40 (IVA al 22% compresa) relativo al presente

      provvedimento, avente natura di “Servizi di vigilanza” è a carico dei seguenti esercizi:

• esercizio 2017 per la quota di  euro 3.220,80;

• esercizio 2018 per la quota di euro 3220,80;

• esercizio 2019 per la quota  di euro 3220,80;

ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

Centro di Responsabilità MODS. 

8)  di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n.33, secondo le

     indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 2016-2018,

     aggiornato con D.D.G. n.6 del 29 gennaio 2016. 

                                                           Il  Direttore della Sezione 

                                                                 Dott. Stefano Forti.

 







































































N. Proposta:   PDTD-2016-984   del    06/12/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Sezione   di  Modena:   Adesione alla  convenzione  Intercent-Er “ 
Servizi  integrati  di  vigilanza  armata,  portierato e altri  servizi  per 
tutte  le  Amministrazioni  della  Regione  Emilia  Romagna,trasporto 
valori  e  contazione denaro per le  Aziende Sanitarie  della  Regione 
Emilia Romagna” CIG derivato ZC91C60AD2 – Importo triennale 
euro  7.920,00  (  IVA  esclusa)  per  un  totale  9662,40.  Oneri  per  la 
sicurezza euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  23/12/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


